aceptaron todas las horas extra. Mientras que las 527 horas extra generadas y aceptadas,

tienen un valor igual a:

527 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 × $ 10,5 = $ 5.534 𝑠𝑜𝑙𝑒𝑠 (1.637 𝑈𝑆𝐷 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥𝑖𝑚𝑎𝑑𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒)

 Con respecto a la cobertura, en este escenario hay un total de 922 horas laborales

que no pudieron ser cubiertas, por lo tanto hay un costo de subdotación igual a:

922 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 × $ 40 = $ 36.863 𝑠𝑜𝑙𝑒𝑠 (10.906 𝑈𝑆𝐷 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑥𝑖𝑚𝑎𝑑𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑒)

 Por tanto, el resumen de la evaluación de este escenario, es la siguiente:

 Horas hombre semanales disponibles = 1.248 horas

 Salarios = $ 624.000

 Horas extra = $ 5.534

 Ventas perdidas = $ 36.863

 Costo total = $ 666.396 ($197.159 USD aproximadamente)

Para terminar este capítulo, es importante mencionar que pese a la utilización de

los mismos indicadores para los distintos escenarios, estos no son comparables entre sí

de forma directa, ya que al suponer variaciones de los parámetros en cada escenario, los

costos tomarán mayor o menor relevancia. Por tanto se incluye a continuación una tabla

resumen con un análisis de sensibilidad.

84

Escenario Nómina Costo
understaffing

Costo de
horas extra

Costo
total

mix original 2% 22% -5% 2%

mix óptimo 0% 0% 0% 0%

CTOUNDER -10% -8% 220% 13% -1%

CTOUNDER -20% -15% 256% 32% -7%

DEMANDA +20% 6% 367% 183% 20%

SALARIOS +10% 2% 289% 31% 11%

mix original sin hx 0% 118% -100% 3%

mix optimo sin hx 0% 144% -100% 3%

mix original 50% hx 0% 86% -50% 2%

mix óptimo 50% hx 0% 89% -50% 2%
Tabla 12: Cuadro resumen de variabilidad de costos en función de los distintos escenarios estudiados

Fuente: Elaboración propia a partir de los resultados obtenidos

 Notar que los porcentajes son en comparación al escenario llamado mix óptimo, el

cual es el escenario natural, donde se le dio la libertad al modelo, para poder sugerir la

cantidad de trabajadores de cada tipo. Excepcionalmente a esto, los escenarios donde

se restringen las horas extra, pero se respeta el mix original, se comparan con el

escenario de mix original, esto, para evaluar el impacto directo del rechazo de las horas